
Информация о результатах 
проведения камеральной проверки в муниципальном казенном 

учреждении информационно-консультационный центр «Темрюкский» 
муниципального образования Темрюкский район (выборочно)

В соответствии с требованиями части 8 статьи 99 Федерального закона от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее 
- Федеральный закон № 44-ФЗ) отделом внутреннего финансового контроля 
администрации муниципального образования Темрюкский район (далее - 
отдел) с 20.09.2023 по 05.10.2023 на основании пункта 9 плана контрольных 
мероприятий на 2023 год, утвержденного начальником отдела 15.12.2022, 
проведена камеральная проверка в муниципальном казенном учреждении 
информационно-консультационный центр «Темрюкский» муниципального 
образования Темрюкский район (выборочно) (далее - МКУ ИКЦ, Учреждение) 
по соблюдению требований Федерального закона № 44-ФЗ.

Проверяемый период - с 01.01.2022 по 31.12.2022 (выборочно).
В результате проведенного камерального контрольного мероприятия 

установлено следующее:
В проверяемом периоде закупок, превышающих предельные цены 

товаров, работ, услуг, утвержденные постановлением администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 20.04.2018 № 421 «Об 
утверждении требований к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг 
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) для обеспечения 
муниципальных нужд муниципального образования Темрюкский район», 
Учреждением не осуществлялось.

Цены товаров, услуг, приобретаемых МКУ ИКЦ по контрактам № 3 от 
15.02.2022, № 5 от 28.02.2022, № ТТТ7027946773 от 21.11.2022, № 14 от 
21.11.2022 превышают цены товаров, услуг, установленные распоряжением 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 18.06.2021 
№ 340-р «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
администрации муниципального образования Темрюкский район, в том числе 
подведомственных муниципальных казенных учреждений» (далее 
Распоряжение № 340-р), что нарушает положения статьи 19 Федерального 
закона № 44-ФЗ.

Также в нарушение вышеуказанной статьи Федерального закона № 44-ФЗ 
услуги по предрейсовому/послерейсовому медицинскому осмотру водителей 
ТС (оплаченные по контракту № 2 от 01.02.2022), и автозапчасти на автомобиль 
ВАЗ 21214 Нива (оплаченные по контракту № 6 от 01.06.2022), не включены в 
перечень нормативных затрат, утвержденных Распоряжением № 340-р.

Учреждением при формировании цен контрактов методом сопоставимых 
рыночных цен соблюдены условия пункта 3.19 Методических рекомендаций по 
применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), утвержденным приказом Министерства экономического 
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развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567, предусмотренных 
статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ (Учреждением представлены не 
менее трех коммерческих предложений к каждому контракту).

В нарушение требований части 13.1 статьи 34 Федерального закона 
№ 44-ФЗ условиями контрактов № 2 от 01.02.2022, № 4 от 09.02.2022, № 3 от 
15.02.2022, № 5 от 28.02.2022, № 14 от 21.11.2022 не верно установлены сроки 
оплаты по контрактам - не более 15 рабочих дней после удостоверения факта 
надлежащей поставки товара, выполнения услуг.

Условиями пункта 3.7 контракта № ТТТ7027946773 от 21.11.2022 оплата 
услуг предусмотрена в размере 100% предоплаты от суммы страховой премии. 
Однако МКУ ИКЦ оплата произведена 25.11.2022 по счету № 5292842598 от 
21.11.2022 - после подписания акта приема передачи выполненных услуг № 14 
от 21.11.2022. Таким образом по вышеуказанному контакту оплата 
осуществлена с нарушением условий пункта 3.7 данного контракта в части 
порядка оплаты.

Условиями раздела 6 «Порядок приемки услуг» контракта № 2 от 
01.02.2022 не установлен срок проведения приемки услуг в нарушение 
положений части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, таким образом 
соблюдение сроков проведения приемки услуг по данному контракту проверить 
не представляется возможным.

Требования по проведению экспертизы результатов, предусмотренных 
контрактом, Учреждением соблюдены - по всем проверяемым контрактам 
проводилась экспертиза, экспертные заключения представлены к проверке.

В результате проверки исполнения условий проверяемых контрактов в 
части полноты и сроков оплаты нарушений не выявлено, контракты оплачены в 
установленные сроки и в полном объеме. К контрактам № 2 от 01.02.2022 и 
№ 14 от 21.11.2022 заключены дополнительные соглашения № 1 от 13.12.2022 
на сумму 17 672,00 руб. и № 1 от 17.01.2023 на сумму 8 424,00 руб. 
соответственно.

Согласно представленным Учреждением документам (товарные 
накладные, акты приемки поставленных товаров, услуг) приемка товаров, 
работ, услуг на предмет их соответствия спецификации по количеству, 
качеству, и объему, а также на предмет соответствия товара заявленным 
требованиям, осуществлялась с соблюдением условий заключенных контактов.

В результате проведения выборочной проверки в части соответствия 
поставленного товара, работы, услуги целям осуществления закупки 
нарушений не установлено.

Акт составлен на 12 листах в 2-х экземплярах, один из которых передан в 
МКУ ИКЦ.

Начальник отдела
внутреннего финансового контроля О.В. Радченко


